
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

5959194 1 JOSIANE CORREA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5963426 1 JOSIANE DE SOUZA ALMEIDA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955619 1 JULIETE CARDOSO VANZELER TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5962930 1 MARTA RAMOS DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5959197 1 NAIARA EMILY MARTINS DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955620 1 NATALIA MARIA FURTADO VIANA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5959198 1 NATASHA MARTINS DA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955621 1 NELIANE COSTA MARTINS TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5959195 1 NILSON SOUSA DO NASCIMENTO TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955557 1 OSCARINA PANTOJA AFONSO TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5895668 3 PAULO MARCIO RIBEIRO FARIAS TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5960820 1 PRICYLA PANTOJA FARIAS SOARES TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955291 1 QUEZIA PINTO GAIA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5959047 1 ROSANA PACHECO VASCONCELOS TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5305810 2 RUTH ODETE ABREU DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955287 1 SANDRA DE AQUINO OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5960467 1 SANDRA DE ARAUJO OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5955622 1 SIDNEY SIQUEIRA DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5957448 1 TALIA JESUS AMADOR COELHO TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5912480 2 VALDINEIA MOURA RODRIGUES TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5923871 2 WANDERILDES WANZELER PRESTES TECNICO DE ENFERMAGEM 31/01/2024
5961421 1 VERALDA VALENTE VASCONCELOS TECNICO DE LABORATORIO 31/01/2024

5958750 1 ROBERTA ARAGAO MACHADO TECNICO EM COMUNICACAO 
SOCIAL 31/01/2024

5958637 1 BEATRIZ PETRONILHA DE SOUSA BARBOSA TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024
5903219 2 DIOGO PANTOJA DOS SANTOS TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024
5958742 1 EDIVALDO SANTIAGO DE OLIVEIRA TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024
5960925 1 JANDRA MACHADO CORREA TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024
5960876 1 MARIA LUCIDALVA PEREIRA MONTEIRO TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024
5958324 1 WEUDEL DA SILVA NEVES TECNICO EM RADIOLOGIA 31/01/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10/08/2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 974328
PORTARIA N° 782 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/863287.
R E S O L V E:
CEDER, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor 
ELIAS JOSÉ NASCIMENTO, matrícula nº 5654416/3, cargo MÉDICO, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, com 
ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PORTARIA N° 783 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/901061.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.08.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 755 de 
29/09/2020, publicada no DOE nº 34.359 de 30/09/2020, que prorrogou 
a cessão para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
do servidor FABIO ZAMORIM DA SILVA, matrícula nº 54190528/1, 
cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 974359
PORTARIA N° 0780 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2127324 e nº 2023/2083549.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA, matrícula 
nº 5969522/1, cargo CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, para responder 
pela Cargo Comissionado de ASSESSOR/DAS-4 (Coordenador da Consul-
toria Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde Pública – CONJUR/SESPA), 
no período de 24.04.2023 a 23.05.2023, em substituição ao titular BRUNO 
ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS, matrícula nº 5930947/3, que se encontrou 
em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 974400

PORTARIA Nº 154-SAGA/SESPA, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
02/2023 e os autos do processo nº2023/858483.
RESOLVE:
I –Designar como Gestora titular da parceria, a servidora Hélida Cristina 
Barra de Souza, matrícula n°57191264/1,com lotação DOASGE/SESPA,pa-
ra monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria 
constante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico 
nos moldes art. 59 da Lei 13.019/2014 assim como seu devido Parecer 
Técnico Conclusivo, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei;
II –Designar como Comissão de Monitoramento e Avaliação, as servidoras 
Rubenilde Silva de Souza matricula n°59592161, Aylany da Silva Nasci-
mento, matrícula n° 55208417/1, ambas lotadas DOASGE/SESPA, para 
monitorar acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceira cons-
tante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos 
moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como seu devido Parecer 
Técnico Conclusivo, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 11 
DE AGOSTO DE 2023.
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 973823
PORTARIA Nº 813 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 246, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023 e prorrogada pela 
Portaria 603 de 14 de junho de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 246/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2016/295943 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e 
MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula 54189029/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, Lu-
ciana de Lima Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa Moraes de 
Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, matrícula nº 
5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades processadas 
nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao Contraditório 
e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de Agosto de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973808
PORTARIA Nº 814 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 248, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023 e prorrogada pela 
PORTARIA Nº 605 de 14 de junho de 2023;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Ofício nº 247/2023.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 21/08/2023, a 
Comissão de Apuração no Processo nº 2015/357194 e anexos, composta 
pelos servidores: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 
54189539/1, SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1 e 
MARCIO RONI CORREA LIMA, matrícula nº 54189029/1, juntamente com 
os suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, 
Luciana de Lima Prado, matrícula nº 54197170/2, Myrian Wanessa Mo-
raes de Souza, matrícula nº 5830370/3, Ana Cidamaia Souza Batista, 
matrícula nº 5096375/1 e José Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 
57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa;
II – Convalidar os atos já praticados pela Comissão até a publicação desta 
Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 973810
PORTARIA Nº 815 DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 250, de 14 de abril de 2023, 
publicada no D.O.E. n° 35.369, de 19 de abril de 2023, e errata publicada 
no D.O.E nº 35.378 de 27 de abril de 2023; prorrogada pela PORTARIA Nº 
607 de 14 de junho de 2023;


